CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100

www.crea-rs.org.br

RSS/RSS - 890

Ata da Sessão Plenária Ordinária n.º 1.773 do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

do Rio Grande do Sul (CREA-RS), realizada em 9 de fevereiro de 2018, no auditório do

Sindicato dos Engenheiros no Estado do Rio Grande do Sul (SENGE/RS), em Porto Alegre,

Estado do Rio Grande do Sul.

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito (09/02/2018), às dez horas e trinta e 1

dois minutos (10h32min), nas dependências do auditório do Sindicato dos Engenheiros no Estado do 2

Rio Grande do Sul (SENGE/RS), localizado na Avenida Érico Veríssimo, n.º 960, 2.º andar, em Porto 3

Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se o plenário do Conselho Regional de Engenharia e 4

Agronomia do Rio Grande do Sul (CREA-RS) em sua Sessão Ordinária n.º 1.773, com a 5

presença dos conselheiros regionais titulares Adelir José Strieder, Adriano Pagliarini Fortes, Airton 6

José Monteiro, Aldo Juliano Zamberlan Maraschin, Alessandro Gomes Preissler, Alexandre Denes 7

Arruda, Alice Helena Coelho Scholl, André Almeida Bastos, André Luiz Lopes da Silveira, Antônio 8

Carlos Gonçalves de Gonçalves, Antonio Pedro Viero, Astor José Grüner, Bernardo Luiz Palma, 9

Carlos Alberto Bezerra Simon, Carlos Giovani Fontana, Cezar Augusto Pinto Motta, Cibele Elaine 10

Vencato, Cleusa Adriane Menegassi Bianchi, Cynthia Vieira Bonatto, Damaris Kirsch Pinheiro, 11

Denize Cristina Leite Frandoloso, Diego Mizette Oliz, Dirceu Pinto da Silva Filho, Dulphe Pinheiro 12

Machado Neto, Edilberto Stein de Quadros, Elizabeth Trindade Moreira, Emílio Luis Silva dos 13

Santos, Eri Giacomelli dos Santos, Fabiane Pastorio, Fábio Charão Kurtz, Fernando Luiz Carvalho da 14

Silva, Francisco Carlos Gindri Salbego, Geverson Lessa dos Santos, Gilmar José Zwirtes, Gilson Luis 15

Machado, Glênio de Jesus Teixeira, Gustavo André Lange, Jeferson Ost Patzlaf, João Leal Vivian, 16

João Otávio Marques Neto, Jonas Álvaro Kaercher, Jorge Welzel, José Carlos Freire Ferraz, José 17

Henrique Pinzon, José Luiz Garcias, José Patrício Melo de Freitas, José Ubirajara Martins Flores, 18

Leandro Franco Taborda, Leandro Van Ass, Lélio Gomes Brod, Luciana Umpierre Sanguinetti, 19

Luciano Hoffman Paludo, Luis Sidnei Barbosa Machado, Luiz Antonio Bragança da Cunda, Luiz 20

Antônio Ratkiewicz, Luiz Carlos Dias Garcia, Luiz Carlos Karnikowski de Oliveira, Márcio Marun 21

Gomes, Mario Cezar Macedo Munró, Maurício Paulo Batistella Pasini, Melvis Barrios Junior, Nelson 22

Agostinho Burille, Nelson Kalil Moussalle, Norberto Inácio Scherrer, Odilon Carpes Moraes, Otto 23

Willy Knorr, Pasqual Fatturi Pires, Paulo Cesar Schommer, Paulo Ricardo Facchin, Paulo Rigatto, 24

Paulo Sérgio Gomes da Rocha, Pedro Roberto de Azambuja Madruga, Rafael Luciano Dalcin, 25

Roberto Nocesi Gobbi, Rodrigo Cervieri, Rodrigo Luis Meinerz, Ronaldo Witter Madruga, Tadeu 26

Ubirajara Moreira Rodriguez, Vânius José Saraiva, Vitor Jorge Dabull Righi e Vulmar Silveira Leite. 27

Participaram dos trabalhos, no exercício da efetividade, os conselheiros suplentes convocados 28

em substituição Fernando Martins Limongi, João Luis de Oliveira Collares Machado, Victor Souza 29

Urach, Silvio de Azevedo Neto, Guilherme Toniolo, Liana Sarturi de Freitas, Sadi Roberto de Araújo 30

Motta, Carlos Alberto Correa, Fernando José Medaglia, Rodrigo Sanchotene Thomá, Charles 31

Leonardo Israel, Ivo Germano Hoffman, Laudo Orestes Antunes Del Duca, Luiz Inácio de Souza 32

Sebenello, Lucia Helena Tambara Richter, Giovana de Lemos Moura, Alexandre Mendes, Caroline 33

Radüns e Biane de Castro. Deixaram de comparecer à sessão, sem prévia justificativa, os 34

conselheiros regionais titulares Atílio Zanotto Nichele, Luiz Henrique Rebouças dos Anjos, Suzel 35

Magali Vanzelotti Leite e Valmor Christmann, e os conselheiros suplentes convocados em 36

substituição João Batista Alievi, Altemir Luiz Ceolin e Luciano da Silva Müller. Preliminarmente ao 37

início do trabalhos, o conselheiro Luiz Inácio de Souza Sebenello, representante suplente da 38

Associação Brasileira de Engenheiros Mecânicos (ABEMEC) na Câmara Especializada de 39

Engenharia Mecânica e Metalúrgica, que encontrava-se no gozo das prerrogativas de conselheiro 40

titular, tendo em vista que o representante titular, engenheiro mecânico Miguel Atualpa Núñez, 41

solicitou Licença da função por tempo indeterminado, consultou o colegiado sobre a continuidade dos 42

http://www.crea-rs.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100

www.crea-rs.org.br

Ata da Sessão Plenária Ordinária n.º 1.763, de 09/02/2018.          Fl. 02

RSS/RSS - 890

trabalhos nos seguintes termos:  Então vamos lá! Por gentileza. Quem está a favor da realização da 43

Plenária? Por favor levante a mão. Fiquem com a mão suspensa por favor para poder contar. Então 44

vamos fazer ao contrário. Quem está contra a realização da Plenária, por favor levantem a mão!”. O 45

Conselheiro Odilon Carpes Moraes, representante titular da Sociedade de Engenharia do Rio 46

Grande do Sul (SERGS), fez a seguinte Questão de Ordem: “Nominar os votos contrários e as 47

abstenções”. Conselheiro Luiz Inácio de Souza Sebenello: “Por gentileza. Por via das dúvidas. Os 48

contrários levantem a mão. Os contrários a realização da Plenária.”. Manifestaram-se 49

contrariamente à realização da Sessão Plenária os conselheiros Nelson Kalil Moussalle, Odilon 50

Carpes Moraes, José Ubirajara Martins Flores, Paulo Ricardo Facchin, Carlos Alberto Correa e 51

Nelson Agostinho Burille. Abstiveram-se de votar os conselheiros Cezar Augusto Pinto Motta, 52

Edilberto Stein de Quadros, Luiz Carlos Karnikowski de Oliveira e Bernardo Luiz Palma. Divulgado 53

o resultado, o Plenário decidiu, com 87 (oitenta e sete) votos favoráveis, 6 (seis) contrários e 4 54

(quatro) abstenções, pela realização da Sessão. Conselheiro Luiz Inácio de Souza Sebenello: “Muito 55

bem. Está deliberado por este Plenário que sai Assembleia Geral. Então neste momento eu dou início 56

a Assembleia Geral Deliberada pelo Plenário.”. O Conselheiro Cezar Augusto Pinto Motta, pediu 57

a palavra e leu um texto sobre seu pensamento acerca dos últimos fatos jurídicos desencadeados 58

desde a eleição para Presidente do Crea-RS, que a pedido do conselheiro encontra-se anexado a 59

presente Ata. Conselheiro Luiz Inácio de Souza Sebenello: “O Senhor falou 6 minutos e 22 60

segundos. Por favor. É Questão de Ordem?”. O Conselheiro Astor José Grüner, representante 61

titular da Sociedade de Engenheiros e Arquitetos de Santa Cruz do Sul (SEASC), pediu a palavra e 62

manifestou-se como segue: “Eu queria rebater a Questão de Ordem! É que ele não fez uma Questão 63

de Ordem. Ele está levantando. Ele teria que pedir inclusão na Ordem do Dia aí nós vamos discutir 64

esse assunto ai. Era isso que eu queria dizer. Esse assunto deve ser discutido. Eu queria apoiar, só 65

que eu acho que tem que ser incluído na Ordem do Dia. Só isso.”. Conselheiro Luiz Inácio de Souza 66

Sebenello: “O Plenário já votou. O Plenário já votou aprovando a Reunião Plenária. Essa Reunião 67

Plenária teve convocação formal e teve gastos usuais do Crea com a mesma. Estamos em Reunião 68

Plenária. Essa Questão de Ordem poderá ser analisada oportunamente. Nós temos uma Ordem do 69

Dia formalizada por uma Pauta. Dentro desta Pauta, me parece, e eu submeto aos ilustres colegas, 70

que os assuntos mais importantes são as eleições de 1.º Vice e 2.º Vice e para a Mútua. Outros 71

assuntos poderão ser colocados num segundo momento. Então eu submeto ao Plenário a substituição 72

da Ordem do Dia, a alteração dos itens da Ordem do Dia, colocando como primeiro item a eleição 73

do 1.º Vice. Se o Plenário concordar com essa postura. Se esse 1.º Vice tiver que ser contestado no 74

futuro, alguém, usando o seu direito, fará a contestação. Por outro lado, no momento que tiver um 75

1.º Vice, na impossibilidade e na ausência de um Presidente, imediatamente esse 1.º Vice vai assumir 76

este trabalho de comando desta reunião. E eu pergunto ao Jurídico, se esta postura, desta 77

Presidência ‘Ah hoc’ está correta?”. O Advogado Luiz Jacomini Righi esclareceu conforme segue: 78

“A pauta consta como item, Eleição dos Vices. O Senhor está neste momento “Ah hoc” para 79

realização da eleição dos Vices. É isso.”. Conselheiro Luiz Inácio de Souza Sebenello: “Então 80

como faz parte do nosso ritual. Pois não!. O conselheiro Glênio de Jesus Teixeira, representante 81

titular da Sociedade dos Engenheiros Florestais Autônomos do Estado do Rio Grande do Sul 82

(SEFARGS), fez o seguinte questionamento: “Uma dúvida. A princípio nós aprovamos a existência 83

da Plenária. Eu acho ainda que a Pauta, pelo que tão falando já em eleição, no meu ponto de vista, 84

desculpa a minha ignorância, já tão falando em eleição. A pauta não foi aprovada ainda. Nós temos 85

que eleger a Pauta. Daqui a pouco se retira. Eu acho no meu ponto de vista que seria.”. Conselheiro 86

Luiz Inácio de Souza Sebenello: “Então vamos começar pelo primeiro item. Como parte do ritual 87

da Plenária o primeiro item vai ser a execução do hino nacional e do hino rio-grandense.”. Após a 88

http://www.crea-rs.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100

www.crea-rs.org.br

Ata da Sessão Plenária Ordinária n.º 1.763, de 09/02/2018.          Fl. 03

RSS/RSS - 890

execução dos Hinos Nacional e do Estado do Rio Grande do Sul, deu-se início a discussão dos 89

assuntos constantes da pauta dos trabalhos, que, colocada em votação, restou aprovada com as 90

abstenções dos conselheiros Odilon Carpes Moraes e Luiz Carlos Karnikowski de Oliveira, passando 91

a ser abordada da seguinte forma:  I – ORDEM DO DIA. 1. ASSUNTOS DE INTERESSE 92

GERAL. 1.1 ELEIÇÃO E POSSE DOS 1.º E 2.º VICE-PRESIDENTES. As 11h23min o Plenário 93

elegeu a Comissão Eleitoral encarregada de proceder a eleição para 1.º e 2.º Vice-Presidentes do 94

Crea-RS, a qual foi constituída pelos conselheiros Luiz Carlos Dias Garcia, Damaris Kirsch Pinheiro 95

e Alice Helena Coelho Scholl, sob a coordenação do primeiro, a qual recebeu as inscrições das 96

seguintes candidaturas: para 1.º vice-presidente, os conselheiros engenheiros agrônomos Gustavo 97

André Lange e Bernardo Luiz Palma, e, para 2.º vice-presidente, o conselheiro engenheiro civil e 98

engenheiro de segurança do trabalho Astor José Grüner. Dando seguimento, passou-se ao processo 99

de eleição, mediante chamada nominal dos conselheiros titulares presentes ou suplentes em 100

substituição, que receberam, preencheram e depositaram na urna a cédula eleitoral única. Uma vez 101

escrutinados e tabulados os votos, a Comissão Eleitoral declarou os seguintes resultados: para 1.º 102

vice-presidente, 68 (sessenta e oito) votos para o conselheiro Gustavo André Lange e 28 (vinte e 103

oito) votos para o conselheiro Bernardo Luiz Palma, e 1 (voto) em branco e 1 (um) voto nulo, e para 104

2.º vice-presidente, 90 (noventa) votos para o conselheiro Astor José Grüner, com 4 (quatro) votos 105

em branco e 4 (quatro) votos nulos, totalizando 98 (noventa e oito) conselheiros votantes. 106

Homologado tais resultados pelo Plenário, os eleitos foram empossados pelo Presidente “ah hoc” da 107

Sessão Plenária Ordinária n. 1.773, nas respectivas funções, com mandatos de 1 (um) ano, de 108

conformidade com os artigos 93 e 103 do Regimento Interno do órgão. Registre-se e divulgue-se. 1.2 109

DESIGNAÇÃO E POSSE DE COMPONENTES DA DIRETORIA. Usando de prerrogativa 110

regimental, o Engenheiro Agrônomo Gustavo André Lange, 1.º Vice-Presidente Eleito, já no 111

exercício da Presidência, anunciou e deu posse aos seguintes membros de sua diretoria: para 1.º 112

diretor-financeiro, o conselheiro geólogo Antonio Pedro Viero, para 2.º diretor-financeiro, o 113

conselheiro engenheiro mecânico Luiz Antônio Ratkiewcz, para 1.º diretor-administrativo, o 114

conselheiro engenheiro eletricista João Otávio Marques Neto, e para 2.º diretor-administrativo, a 115

conselheira engenheira química Cibele Elaine Vencato. Registre-se e divulgue-se. 1.3 - Eleição do 116

Diretor-Financeiro da Mútua Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea-RS para o Triênio 117

2018-2020. Considerando o art. 8, inciso II, da Resolução n.º 1.022, de 2007, que aprova o 118

regulamento eleitoral para eleição dos membros da Diretoria da Caixa de Assistência dos 119

Profissionais do Crea; considerando o Edital de Convocação Eleitoral n.º 001/2017/CER-RS, que 120

convoca os profissionais do Sistema Confea/Crea/Mútua para participarem da eleição para o cargo de 121

Diretor-Financeiro da Caixa de Assistência do Profissionais do Crea-RS; considerando o Edital de 122

Convocação Eleitoral n.º 004/2017/CER-RS, que deferiu o registro das candidaturas dos seguintes 123

profissionais: Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho Paulo Deni Farias, protocolo n.º 124

2017068636; e considerando que à luz do citado regulamento compete à CER/RS, durante a sessão 125

plenária, conduzir o respectivo processo eleitoral, o que foi feito mediante chamada nominal e 126

votação secreta, consoante disciplina o art. 38 do Regulamento Eleitoral do certame em questão, o 127

Plenário do Crea-RS decidiu: 1) referendar o resultado apurado e proclamado pela CER/RS, que 128

apontou a eleição do candidato Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho Paulo Deni 129

Farias para diretor-financeiro da Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea-RS, com mandato a 130

partir de 1.º de janeiro de 2018 até 31 de dezembro de 2020, verificando-se a seguinte votação: 131

Total de votantes: 69 (sessenta e nove); votos em branco: 1 (um) voto; Engenheiro Mecânico e de 132

Segurança do Trabalho Paulo Deni Farias, 68 (sessenta e oito) votos. 2) Dar posse, em nome da 133

Diretoria-Executiva da Mútua, ao candidato eleito, Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho 134

http://www.crea-rs.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100

www.crea-rs.org.br

Ata da Sessão Plenária Ordinária n.º 1.763, de 09/02/2018.          Fl. 04

RSS/RSS - 890

Paulo Deni Farias. 3. ENCERRAMENTO. Tendo em vista a falta de quórum no recinto para 135

cumprimento das demais deliberações, o Senhor 1.º Vice-Presidente no Exercício da Presidência, 136

Engenheiro Agrônomo Gustavo André Lange, agradeceu a presença de todos e declarou encerrado os 137

trabalhos da sessão, convocando a próxima sessão ordinária para o dia 9 de março de 2018, às 138

16h30min. Prestaram apoio administrativo na sessão os funcionários Rodrigo da Silveira Soares, 139

Sandra A. Rodrigues, Maria Beatriz Pereira Velho, Sandra Regina Lopes, Fernanda Dorneles 140

Machado, Cláudia Angélica Morales Velloso, com o apoio jurídico dos advogados Alexandre 141

Irigoyen de Oliveira, Luiz Jacomini Righi e Suelen Waltzer Timm, e do estagiário administrativo 142

Lucas Constante Mânica. Coube a mim, Rodrigo da Silveira Soares, Assistente Administrativo, Chefe 143

do Núcleo de Apoio ao Colegiado, lavrar a presente ata, que após aprovada será assinada por quem de 144

direito, nos termos do Regimento Interno do Conselho.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 145

Engenheiro Mecânico, Civil e de Segurança do Trabalho LUIZ INÁCIO DE SOUZA SEBENELLO

Presidente “Ah hoc” da Sessão Plenária Ordinária n.º 1.773

Engenheiro Agrônomo GUSTAVO ANDRÉ LANGE

1.º Vice-Presidente no Exercício da Presidência

Engenheiro Eletricista e Engenheiro de Segurança do Trabalho JOÃO OTÁVIO MARQUES NETO

1.º Diretor-Administrativo

http://www.crea-rs.org.br/